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4.4. uzdevums. "Grāmatvedības bilances analīze"  

 

A. Patstāvīgi iegūsti internetā informāciju par AS "HansaMatrix" darbības vēsturi, 

darbības virzieniem, īpašniekiem un pārmaiņām īpašnieku struktūrā! 
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B.    Iepazīsties ar uzņēmuma AS "HansaMatrix" grāmatvedības bilanci un peļņas 

vai zaudējumu aprēķinu! 

 

2. tabula. Uzņēmuma AS "HansaMatrix" grāmatvedības bilance (EUR) 

Aktīvs 31.12.2017. 31.12.2020. 

Ilgtermiņa ieguldījumi 

Nemateriālie ieguldījumi 

Pamatlīdzekļi 

Ilgtermiņa finanšu ieguldījumi 

Kopā ilgtermiņa ieguldījumi 

Apgrozāmie līdzekļi 

Izejvielas un materiāli 

Nepabeigtie ražojumi 

Pircēju un pasūtītāju parādi 

Aizdevums akcionāram 

Līguma aktīvi 

Citi debitori 

Nauda un tās ekvivalenti 

Kopā apgrozāmie līdzekļi  

Kopā aktīvs 

 

     211 504 

  9 213 320 

  4 652 505 

14 077 329 

  

  1 848 213 

     835 349 

     911 892 

     550 000 

      - 

       95 216 

     259 185 

  4 584 808 

18 662 137 

 

     1 246 834 

   13 439 658 

     7 333 123 

   22 019 615 

  

     1 972 306 

          - 

         755 890 

         551 883 

      2 225 865 

 351 957 820 

                 243 

      6 812 928 

    28 832 543 

Pasīvs 31.12.2017 31.12.2020. 

Pašu kapitāls 

Akciju kapitāls 

Akciju emisijas uzcenojums 

Rezerves 

Ilgtermiņa ieguldījumu pārvērtēšanas rezerve 

Nesadalītā peļņa 

iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa 

pārskata gada nesadalītā peļņa 

Kopā pašu kapitāls  

Kreditori  

Ilgtermiņa kreditori 

Aizņēmumi no kredītiestādēm 

Nākamo periodu ienākumi 

Kopā ilgtermiņa kreditori 

 

Īstermiņa kreditori 

Aizņēmumi no kredītiestādēm 

Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 

Nodokļi un sociālās apdrošināšanas 

obligātās iemaksas 

Kopā īstermiņa kreditori 

Kopā kreditori 

Kopā pasīvs 

 

1 829 381 

2 435 579 

313 

2 286 031 

  

(95 482) 

1 678 990 

8 134 812 

 

 

2 715 009 

572 707 

3 905 870 

  

 

1 529 016 

2 772 580 

 

88 427 

6 621 455 

10 527 325 

18 662 137 

 

1 829 381 

2 435 579 

973 

1 914 956 

  

2 842 621 

(551 612) 

8 472 898 

 

  

7 390 029 

724 075 

11 726 173 

 

  

1 829 071 

3 496 960 

  

811 374 

8 633 472 

20 359 645 

28 832 543 

 
Izpēti 2. tabulas datus, veic aprēķinus un atbildi uz jautājumiem! 
  



  
10.–12. klase 

Cilvēkkapitāls un ilgtspēja (padziļinātajam kursam) 
4. apakštēma “Finanšu līdzekļu pārvaldība” 

Kā attīstītas uzņēmējkompetences (uzņēmējspējas) var veicināt uzņēmējdarbību, prasmīgāk pārvaldīt personiskās finanses un 
nodrošināt ilgtspēju? 

4. pielikums  / Darba lapa 

3 

 

a)    Cik lielu naudas summu uzņēmums ir piesaistījis saimnieciskās darbības 
nodrošināšanai? Kādi ir šo līdzekļu ieguves avoti? 
Izvērtē uzņēmuma līdzekļu struktūru! 

 

 

 

 

 
b)    Kurā bilances postenī atspoguļots uzņēmumam piesaistīto līdzekļu izlietojums un 
kādiem aspektiem ir izlietota lielākā daļa uzņēmumam piesaistītā kapitāla? Piesaistītā  

 

 

 

 
c)    Skaidro, vai uzņēmums 2021. gadā spēs pildīt savas saistības! 
 

 

 

C.    Iepazīsties ar AS "HansaMatrix" 2017. un 2020. gada peļņas vai zaudējumu 
aprēķinu!  
 
3. tabula. AS "HansaMatrix" peļņas vai zaudējumu aprēķins (EUR) 

Rādītāji 2017. gads 2020. gads 

Neto apgrozījums 

Pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas 

Bruto peļņa 

Pārdošanas izmaksas 

Administrācijas izmaksas 

Pārējie saimnieciskās darbības ieņēmumi 

Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 

Operatīvā peļņa 

Zaudējumi no līdzdalības asociētajos uzņēmumos 

Finanšu ieņēmumi 

Finanšu izmaksas 

Peļņa pirms nodokļiem 

Uzņēmuma ienākumu nodoklis 

Atliktais uzņēmuma ienākumu nodoklis 

Pārskata perioda peļņa 

Peļņa uz akciju 

 19 649 402 

(15 923 235) 

    3 726 167 

  (1 782 658) 

  (1 473 240) 

       456 020 

       (48 797) 

   1 877 490 

     (107 719) 

         79 591 

     (415 616) 

   1 447 753 

     (219 814) 

      451 051 

   1 678 990 

                   0,92 

 22 588 982 

(20 016 243) 

   2 572 739 

     (856 607) 

  (1 738 345) 

       778 946 

        (53 693) 

       703 040 

      (325 146) 

         10 290 

     (939 796) 

     (551 612) 

    - 

    - 

     (551 612) 

                 (0,30) 

 

Novērtē 3. tabulas informāciju un skaidro! 
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a)    Kāpēc peļņas vai zaudējuma aprēķinā ir vairāki peļņas rādītāji? 

b)    Ko parāda bruto peļņa un peļņa pirms nodokļiem, pārskata perioda peļņa (neto, tīrā 

peļņa)? 

c)    Kuru peļņu drīkst sadalīt dividendēs, kas par to lemj? 

d)    Kāda ir uzņēmuma politika peļņas sadalē? 

e)    No kuras peļņas tiek maksāts uzņēmuma ienākuma nodoklis (UIN)? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

D. Aprēķini realizācijas (komerciālo, bruto) rentabilitāti, aktīvu rentabilitāti un pašu 

kapitāla rentabilitāti 2017. gadā! Analizē to un skaidro, ko parāda un kā vērtējams 

katrs rentabilitātes rādītājs! Kāda informācija vēl būtu nepieciešana, lai novērtētu 

saimnieciskās darbības efektivitāti? 

 

 


